
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 989 del 05/08/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  AFFIDAMENTO  PRESTAZIONE  DI 

SERVIZIO  DI  "DETERMINAZIONE  E  RECUPERO  SOVRACANONI  RIVIERASCHI  IMPIANTI 

IDROELETTRICI" (CPV 71356000-8 SERVIZI TECNICI) ALL'ING. PIETRO FERRARI. CIG ZF9328B84D. 

IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1bis del D. Lgs. 165/2001;

PREMESSO CHE:
i concessionari di derivazioni d'acqua per forza motrice aventi potenza nominale superiore a 220 
Kw sono soggetti ai sovracanoni previsti dal R.D. 11/12/1933 n. 1775, dalle Leggi n. 959/1953 
e n.925/1980 nel testo vigente;
il sovracanone BIM spetta ai Comuni e Province del Bacino Imbrifero Montano in cui ricadono 
le opere di presa degli impianti idroelettrici;
il  sovracanone  BIM,  da  corrispondere  annualmente,  viene  calcolato  in  base  alla  potenza 
nominale media autorizzata degli impianti e alla misura unitaria annua stabilita ai sensi dell'art. 
3 della L. 925/1980 con successivi Decreti Ministeriali e disposizioni legislative;
nell'ambito dei bacini imbriferi della Provincia di Parma sono attualmente in funzione numerosi 
impianti idroelettrici pubblici e privati;

DATO ATTO CHE:

Determina n. 989 del 05/08/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



da una prima verifica risulta che parte dei concessionari non corrispondono agli enti quanto 
dovuto;
è intendimento di questa Amministrazione procedere ad una verifica dei sovracanoni corrisposti 
e  da  corrispondere  da  parte  dei  concessionari;  per  ottenere  il  pagamento  dei  sovracanoni 
arretrati e futuri delle centrali idroelettriche in funzione occorre quindi:

o verificare  se  gli  attuali  pagamenti  dei  sovracanoni  BIM sono  conformi  e  regolari  a 
quanto dovuto;

o individuare eventuali concessionari privati e pubblici non ancora inseriti a ruolo;
o determinare l'effettivo ammontare dei sovracanoni non corrisposti e futuri;
o stabilire il nuovo criterio di riparto dei sovracanoni tra gli Enti beneficiari;
o procedere all'effettiva riscossione dei sovracanoni;

RITENUTO che, per tutelare gli interessi dell'Ente, sia necessario avvalersi dell'assistenza di un 
soggetto di particolare esperienza nella specifica materia, attraverso l'affidamento della prestazione 
in  questione,  ai  sensi  dell'art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 E SMI,  che  prevede per  gli  
affidamenti  di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore a  euro 75.000,00,  la possibilità  di 
affidamento diretto;

Richiamato: 
le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate con 
decreto presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;
il Regolameto Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto di Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. 256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 01/01/2021;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Dato atto:
che  la  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  si  è 
avvalsa  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  visto  l’obbligo 
dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di  negoziazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016 e smi;

che  in  data  21/07/2021 è  stata  esperita  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) la  procedura di  “trattativa diretta”  n.  1781501 (CIG ZF9328B84D) avente un importo 
soggetto a ribasso di euro 4.800,00 escluse C.P.A e IVA (a cui devono aggiungersi € 1.000,00 per 
rimborso spese documentate non soggette a ribasso), rivolta all’Ing. Pietro Ferrari – via Montanara, 
275 – Parma – P.IVA 02671980346 C.F.  FRRPTR48S29F205D,  il  quale  ha  altresì  prodotto  un 
curriculum professionale che dimostra la sua particolare esperienza nella specifica materia;

che  il  professionista  individuato  ha  risposto  favorevolmente  alla  trattativa  diretta  n.1781501 
condotta  sul  MEPA offrendo  un  ribasso  dello  0,50%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un 
corrispondente importo contrattuale di euro 4.776,00 oltre cassa ingegneri del 4% euro 191,04 ed 
iva di legge pari ad euro € 1.092,75 per complessivi euro 6.059,79 a cui devono aggiungersi euro 
1.000,00 per rimborso spese documentate e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 
7.059,79;

VERIFICATO

Determina n. 989 del 05/08/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’operatore economico sopraddetto non ha ricevuto incarichi, da parte dell'Amministrazione 
Provinciale di Parma nella annualità 2021, per importi inferiori alla “prima fascia” (e quindi al 
di  sotto  di  €  5.000,00) relativamente alla  categoria  merceologica “CPV 71356000-8 Servizi 
tecnici”, così come previsto dalle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” di cui al 
Decreto Presidenziale n.41/2021;
che è stata acquisita l’autocertificazione tramite DGUE;
che è stato consultato il casellario ANAC;
che è stata verificata la regolarità fiscale;
che è stata verificata la regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo 
al fornitore;

CONSIDERATO 
che il DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020 
immediatamente eseguibile;
che Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 
52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
che il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. n. 28 del 12/02/2021;
che per il sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012;
che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti;

VERIFICATO che nel Bilancio di previsione 2021 e nel Peg, come sopra approvati, è stato iscritto 
al  capitolo 315200660000 Manutenzione viabilità,  titolo 1,  missione 10,  Trasporti  e  diritto  alla 
mobilità,  programma  05  Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali,  Codice  Bilancio  U.1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili uno stanziamento per offrire copertura alle 
spese di prestazioni di servizi;

DETERMINA

di  affidare  la  prestazione  di  servizio  di  “Determinazione  e  recupero  sovracanoni  rivieraschi  
impianti idroelettrici” (CPV 71356000-8 Servizi tecnici), ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016, per le ragioni esposte in premessa, all’Ing. Pietro Ferrari – Via Montanara, 275 –  
Parma – P.IVA 02671980346 C.F. FRRPTR48S29F205D (CIG ZF9328B84D);

di impegnare la spesa di euro 4.776,00 oltre a cassa ingegneri del 4% euro 191,04 ed iva di legge 
pari ad euro € 1.092,75 per complessivi euro 6.059,79 a cui devono aggiungersi euro 1.000,00 per 
rimborso spese documentate e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 7.059,79,  al  
Capitolo 315000720000  (VIABILITA’ PRESTAZIONI DI SERVIZIO) del bilancio di Previsione 
2021 – 2023 annualità 2021 a favore dell’Ing. Pietro Ferrari – Via Montanara, 275 – Parma – P.IVA 
02671980346 C.F. FRRPTR48S29F205D;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto:
che l’operatore economico sopraddetto non ha ricevuto incarichi, da parte dell'Amministrazione 
Provinciale di Parma nella annualità 2021, per importi inferiori alla “prima fascia” (e quindi al 
di  sotto  di  €  5.000,00) relativamente alla  categoria  merceologica “CPV 71356000-8 Servizi 

Determina n. 989 del 05/08/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



tecnici”, così come previsto dalle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” di cui al 
Decreto Presidenziale n.41/2021;
che è stata acquisita l’autocertificazione tramite DGUE;
che è stato consultato il casellario ANAC;
che è stata verificata la regolarità fiscale;
che è stata verificata la regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo 
al fornitore;

di dare atto che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di procedere alla pubblicazione prevista dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 989 del 05/08/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2589 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315000720000 / 0 Impegno 1118 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 1.000,00

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZF9328B84D

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 315000720000 / 0 Impegno 1117 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 6.059,79

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZF9328B84D

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 7.059,79

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 989 / 2021 

Proposta n. 2589/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO DI "DETERMINAZIONE E RECUPERO 
SOVRACANONI RIVIERASCHI IMPIANTI IDROELETTRICI" (CPV 71356000-8 SERVIZI 
TECNICI) ALL'ING. PIETRO FERRARI. CIG ZF9328B84D. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000720000/0 - PIETRO FERRARI PRESTAZIONE DI SERVIZIO RECUPERO SOVRACANONI 
RIVIERASCHI IMPIANTI IDROELETTRICI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1117/2021 – euro €6.059,79 
----

Rif. Bil. PEG 315000720000/0 - PIETRO FERRARI RIMBORSO SPESE DOCUMENTATE RECUPERO 
SOVRACANONI RIVIERASCHI IMPIANTI IDROELETTRICI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1118/2021 – euro €1.000,00 
----

Parma, lì 06/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


